
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS  FARMACÊUTICAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01-ICF, DE 05 DE JULHO DE 2022 

O Diretor  do Instituto  de Ciências  Farmacêuticas,  usando das competências 
que lhe confere o Estatuto Geral da Universidade Federal de Alagoas , e

CONSIDERANDO  que o  Estado de Alagoas  foi acometido por fortes chuvas nas últimas 
semanas  ocasionando  deslizamentos  de  encostas,  fechamento  de  estradas,  queda  no 
fornecimento de energia e internet, entre outros; 

CONSIDERANDO o que foi instituído por meio da IN GR/UFAL 01/2022.

CONSIDERANDO reunião emergencial com diretores dos campi fora de sede, das unidades 
acadêmicas e de ensino e pró-reitores realizada no dia 03 de junho de 2022

CONSIDERANDO  ampliação do calendário  acadêmico aprovado no âmbito  do Conselho 
Universitário da  UFAL.

RESOLVE:

Art.  1.  Suspender  as  atividades  acadêmicas presenciais  durante  o período de  05  a 

08/07/2022; 

Art  2.  As  atividades  acadêmicas  podem ser  realizadas integralmente  em  formato 

remoto,  devendo-se  levar  em  consideração  a  situação  dos  alunos  para  acompanhamento 

dessas atividades. 

Prof. Dr. Irinaldo Diniz Basílio Júnior
Diretor do ICF/UFAL


		2022-07-05T20:33:22-0300




